APPENDICE DOCUMENTAIRE

QUELQUES TEXTES À PROPOS DE LA RARETÉ DES PRÉAMBULES
DANS LES CHARTES DE FRANCHISE D'ITALIE DU NORD ⁴¹

1. DEUX PRÉAMBULES CÉLÈBRES... ET TRÈS EXCEPTIONNELS

1.1. La charte de franchise de Tintinnano

Édition : O. Redon, « Seigneurs et communautés rurales dans le contado de Sienne au XIII^e siècle », *Mélanges de l'École française de Rome. Moyen Âge, Temps modernes*, 91 (1979), fasc. I, p. 149-196 et fasc. II, p. 619-657, aux p. 157-164. Commentaires : O. Redon, dans le même article ; O. Guyotjeannin, « Vivre libre dans une seigneurie juste... ». Édition partielle, traduction et commentaire : O. Redon et M. Bourin, « Les archives des communautés villageoises », dans *Comprendre le XIII^e siècle. Mélanges offerts à Marie-Thérèse Lorcin*, dir. D. Alexandre-Bidon et P. Guichard, Lyon, 1995, p. 13-27, aux p. 22-26. Trad. ital. et commentaire : P. Cammarosano, *Le campagne nell'età comunale*, Turin, 1974, p. 49 doc. 10.

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo septimo, tertio kalendas maii, indictione X. Cum Roma, totius que quondam domina et mundi extitit capud, hiis tribus : equitate videlicet, iustitia et libertate multum inoleverit, [lac.] quibus aliqua terra nedum adolere verum etiam adulta diu stare non potest, michi Guidoni Medico, filio quondam Uguiccionis, filii Tiniosii de Tintinnano, pro cunctis fratribus et nepotibus meis, videlicet (suivent les noms), super facto de Titinano rectori consti [lac.]consideranti factum arcis predictae et dominorum et fidelium qui in ea commorantur, de bono in malum et de malo in peius, propter inequitatem, iniustitiam et servitutem, deduciet ad nichilum fere iam redigi, pro comoditate tam supradictorum dominorum quam fidelium ac etiam totius terre pretaxate, quod melius esse placuit providere. Unde cum super facto illo cum diu meditarer nec aliquid invenire possem, quo negotium dictum comune dominorum, fidelium et totius terre denominate ad pristinum bonum statum reduci et in melius reformari posset, nisi tria illa predicta, videlicet : equitatem, iustitiam et libertatem, proposui per ea, ut dictum est, ad pristinum bonum statum ipsum reducere et in melius reformare, si possem. Quod cum nulla ratione ad complementum posse perducere viderem, nisi servitia, que homines terre ipsius dictis dominis facere consueverunt et debent, ad afflictum reducerentur, et statuerentur quot et quanta ipsi dominis suis annuatim vel ad tempus facere servitia teneantur vel debeant, et ultra que ipsi domini iam dictis hominibus suis absque ipsorum voluntate aliquid exigere non audeant, illud proposui, ut utraque pars, statutis ac positis contenta semper congaudens, in equitate, iustitia et libertate vivat, et ad dicte arcis Tintinani que, si plebis copiam haberet, inter

41. Dans les textes cités longuement, les préambules et les considérations générales ont été mis en gras pour faciliter le repérage.

ceteras Ytalie arces perplurimum polleret, augementum et melioramentum tribuat, studium et operam efficacem fratribus ac nepotibus meis retulerim, et eis pernimum placuerit (...) ea omnia, sicut inferius apparent, ordinata, per singula capitula scribi, sacramentis partium firmari et in publicam formam reduci, ut semper illesa permaneant et incorrupta, precepi.

1.2. Le *Liber Paradisus*

Le *Liber Paradisus* est constitué de quatre listes de serfs dont la commune de Bologne ordonne la manumission, rangés selon la résidence de leurs maîtres dans l'un des quatre quartiers de la ville. Trois de ces listes ont un préambule. L'incipit du premier, reproduit ici, a donné son nom à l'ensemble.

Édition : *Liber Paradisus con le riformagioni e gli statuti connessi*, éd. F. S. Gatta et G. Plessi, Bologne, 1956 ; M. Giansante, « Retorica e ideologia nei prologhi del *Liber Paradisus* di Bologna (1257) », *Nuova Rivista Storica*, 79 (1995), p. 675-694. Commentaires : M. Giansante, dans le même article ; Id., *Retorica e politica nel Duecento. I notai bolognesi e l'ideologia comunale*, Rome, 1999 (Istituto Storico italiano per il Medio Evo. Nuovi Studi Storici, 48), partie III, p. 71-100 : « Il Paradiso ritrovato. Retorica e ideologia comunale nei prologhi del *Liber Paradisus* (1257) ».

De quarterio porte sancti Proculi. Paradisum voluptatis plantavit dominus deus omnipotens a principio, in quo posuit hominem quem formavit et ipsius corpus ornavit veste candenti, sibi donans perfectissimam et perpetuam libertatem. Set ille miser sue dignitatis et divini muneris immemor, pomum vetitum supra preceptum dominicum degustavit, unde se ipsum et omnem suam posteritatem in hanc vallem miserie traxit et humanum genus enormiter tossicavit alligans id miserabiliter nexibus diabolice servitutis et sic de incorruptibili factum est corruptibile, de immortali mortale, subiacens alterationi et gravissime servituti. Videns vero deus quod totus mundus perierat misertus est humano generi et misit filium suum unigenitum natum de virgine matre coherante gratia sancti spiritus ut gloria sue dignitatis diruptis vinculis servitutis quibus tenebamur captivi nos restitueret pristinae libertati, et idcirco valde utiliter agitur si homines quos ab initio natura liberos protulit et creavit et ius gentium servitutis iugo subposuit, restituantur manumissionis beneficio illi in qua nati fuerant libertati. Cuius rei consideratione nobilis civitas Bononie que semper pro libertate pugnavit, preteritorum memorans et futura providens in honorem nostri redemptoris domini Iesu Christi nummario pretio redemit omnes quos in civitate Bononie ac episcopatu reperit servili conditione adstrictos et liberos esse decrevit...